tia etiam ad secundum mensem occurreret, [323] arbitror id quod dictum est de secundo mense tamquam regulariter fuisse retinendum, ut tertio mense obseruarent aut certe pascha non egisse tali necessitate ad culpam non pertineret.

16 (Num 9,15-23). *Et die qua statutum est tabernaculum texit nubes tabernaculum, domum testimonii; et uespere erat super tabernaculum uelut species ignis usque mane. Ita fiebat semper: nubes tegebat illud die et species ignis nocte. Et cum ascendisset nubes a tabernaculo, et postea promouebant filii Israel; et in loco ubicumque steterat nubes ibi castra conlocabant filii Israel. Per praeceptum domini castra conlocabant filii Israel et per praeceptum domini promouebunt. Omnes dies in quibus obumbrat nubes super tabernaculum in castris erunt filii Israel. Et quando protraxerit nubes super tabernaculum dies plures, et custodient filii Israel custodiam dei et non promouebunt. Et erit cum tlexerit nubes dies numero super tabernaculum, per uocem domini in castris erunt et per praeceptum domini promouebunt. Et erit cum fuerit nubes a uespere usque mane et ascenderit nubes mane, et promouebunt die, uel (723) nocte et si ascenderit nubes promouebunt; die uel mense diei abundante nube obumbrante super illud in castris erunt*

campamento. Guardaron la guardia del Señor, según la orden del Señor por medio de Moisés.

Todo este pasaje hay que explicarlo con esmero, porque está oscurecido por un lenguaje inusitado. Dice así: *El día en que se erigió el tabernáculo, la nube cubrió el tabernáculo, la casa del testimonio.* Al tabernáculo se le llama casa del testimonio. Y por la tarde había sobre el tabernáculo algo parecido al fuego hasta la mañana. Así sucedía siempre. Luego dice detalladamente lo que sucedía siempre: *La nube lo cubría de día y algo como fuego de noche. Y cuando se levantaba la nube de encima del tabernáculo, a continuación levantaban el campamento los hijos de Israel.* Esta frase no sería oscura si no fuera por el modismo que añade y. Pues el orden de palabras sigue perfectamente, aunque falte aquella conjunción. La frase discurriría así: *Y cuando se levantaba la nube de encima del tabernáculo, después levantaban el campamento los hijos de Israel.* La frase tendría sentido cabal, aunque faltara incluso la palabra después. Luego continúa diciendo: *Y en el lugar en que se paraba la nube, allí colocaban el campamento los hijos de Israel.*

Una vez relatado todo esto que hacían, según la orden del Señor, el texto continúa: *A la orden del Señor colocarán el campamento los hijos de Israel y a la orden del Señor lo levantarán.* Se llama orden del Señor a la señal que se producía en la nube, ya estuviera quieta, dando sombra al tabernáculo, para que

filii Israel et non promouebunt, quoniam per praeceptum domini promouebunt. Custodiam domini custodierunt per praeceptum domini in manu Moysi.

[324] Totus hic locus diligenter exponendus est, quoniam inusitatis generibus locutionum obscuratus est. *Et die, inquit, qua statutum est tabernaculum texit nubes tabernaculum, domum testimonii:* idem tabernaculum appellauit domum testimonii. *Et uespere erat super tabernaculum uelut species ignis usque (242) mane. Ita fiebat semper.* Deinde diligenter exprimit, quid fiebat semper. *Nubes, inquit, tegebat illud die et species ignis nocte. Et cum ascendisset nubes a tabernaculo, et postea promouebant filii Israel.* Ista sententia obscura non est nisi propter illam locutionem ubi additur et. Ordo enim uerborum integer sequitur, etiamsi desit ipsa coniunctio, ut sic dicatur: et cum ascendisset nubes a tabernaculo, postea promouebant filii Israel; quamuis et ipsum quod dictum est postea si deesset, plena posset esse sententia. Deinde sequitur dicens: *et in loco ubicumque steterat nubes ibi castra conlocabant filii Israel.*

Hoc autem totum quod faciebant ad praeceptum domini referens ita complectitur: *per praeceptum, inquit, domini castra conlocabant filii Israel et per praeceptum domini promouebunt.* Praeceptum domini appellat signum ipsum quod fiebat in nube, siue cum staret obumbrans tabernaculum, ut

también el campamento estuviera parado; ya cuando subía y se movía hacia otro sitio, para que los hebreos la siguieran, levantando el campamento. En esta frase cambia el modo del narrador, y como quien predice y preanuncia algo, comienza a pronunciar las palabras del tiempo futuro. Pues no dice: *A la orden del Señor «colocaban» el campamento los hijos de Israel, sino colocarán.* No dice tampoco: *A la orden del Señor «levantaban», sino levantarán.* Y conserva este mismo modismo también en lo que sigue, modismo muy poco usado en las Escrituras. Porque sabemos que se han predicho muchas veces cosas futuras con palabras de tiempo pasado, por ejemplo: *Han taladrado mis manos y mis pies; y: fue llevado como oveja al matadero,* y muchísimos otros ejemplos. Pero muy difícilmente se puede encontrar en las Escrituras que el narrador de cosas pasadas use palabras de tiempo futuro.

Por consiguiente, después de decir a qué señal del día o de la noche levantaba el pueblo el campamento o lo colocaba, para no hacernos pensar que solían caminar de noche y descansar de día y que hacían esto mismo todos los días, el texto sigue diciendo: *Todos los días que la nube da sombra sobre el tabernáculo, los hijos de Israel estarán en el campamento. Y cuando la nube se hubiere detenido sobre el tabernáculo un número de días. A continuación se advierte que esto no sucede por necesidad de ellos, sino por voluntad de Dios. Y se añade: Y guardarán los hijos de Israel la guardia de Dios, la guardia que ordenó Dios.*

et castra consistent, siue cum ascendisset atque ultra moueretur, ut eam eleuatis castris sequerentur. Mutauit sane in hac sententia narrantis modum et tamquam praedicans atque praenuntians uerba futuri temporis habere coepit. Neque enim ait: *per praeceptum domini castra «conlocabant» filii Israel, sed conlocabunt;* nec ait: *per praeceptum domini «promouebant», sed promouebunt.* Et hunc modum etiam in consequentibus seruat, qui modus in [325] scripturis est inusitatissimus. Nam uerbis praeteriti temporis saepe futura praedicta esse nouimus; sicut est: *foderunt manus meas et pedes* (Ps 21,17), et: *sicut ovis ad immolandum ductus est* (Is 53,7) et innumerabilia talia; ut autem narrator rerum gestarum uerbis utatur temporis futuri, sicut hoc loco, difficillime in scripturis inueniri potest.

Ergo posteaquam dixit de die et nocte quo signo promoueret populus uel maneret, ne putarentur per noctem ambulare et per diem solere considerare atque hoc diebus omnibus facere, secutus adiunxit et ait: *omnes dies in quibus obumbrat nubes super tabernaculum in castris erunt filii Israel. Et quando protraxerit nubes super tabernaculum dies plures.* Deinde admonens non hoc ex illorum necessitate fieri, sed ex dei uoluntate, et custodient, inquit, *filii Israel custodiam dei, id (243) est custodiam quam praecepit*

Y no levantarán (el campamento). Y como si uno preguntara: ¿Y cuándo levantarán (el campamento)? se dice: *Y sucederá que cuando se haya detenido la nube un número de días sobre el tabernáculo —un cierto número de días, los días que Dios quiera, naturalmente—, a la voz del señor estarán en el campamento y a la orden del Señor levantarán el campamento.* Parece ser que llama voz del Señor a la señal que Dios da acerca de la parada o la marcha de la nube, porque también la voz del que habla es sin duda la señal de su voluntad. Con respecto a lo que sigue: *Y a la orden,* pienso que se trata de la misma señal. Aunque la voz y la orden del Señor podría también equivaler a la frase, frecuente en la Escritura: «Habló a Moisés» y «mandó que se hiciera esto». Porque los hebreos no sabrían que deberían levantar el campamento, al levantarse la nube, ni que deberían quedarse, al quedarse la nube, si no se les hubiera mandado esto de antemano.

Por lo que llevamos dicho hasta ahora todavía no aparece si los hebreos sólo andaban de día o andaban también de noche, según la señal que les daba la nube con su movimiento. Porque tal vez, aunque se quedaran muchos días en el campamento, al no levantarse la nube, pudieron creer que la nube no solía subir del campamento ni dar la señal de salida más que de día. El texto sigue diciendo: *Y sucederá que cuando haya estado la nube desde la tarde hasta la mañana y haya subido la nube por la mañana, y levantarán el campamento de día.* Aquí se ha

deus, et non promouebunt. Et tamquam diceretur: quando ergo promo(724)uebunt? *Et erit, inquit, cum texerit nubes dies numero super tabernaculum —id est dies certo numero, qui numerus utique deo placet— per uocem domini in castris erunt et per praeceptum domini promouebunt.* Hanc uidetur dicere uocem domini signum, quod dat de statione et motu nubis, quia et uox loquentis procul dubio signum est uoluntatis. Quod ergo ait: *et per praeceptum,* hoc idem signum puto intellegendum. Quamquam posset uox et praeceptum domini etiam illud accipi, quod «locutus est», ut solet, «ad Moysen» et «praecepit hoc fieri». Neque enim scirent illi promouendum esse nube promouente et standum esse nube stante, nisi hoc eis ante praeciperetur.

[326] In his autem quae dicta sunt nondum adparuit, utrum per diem tantum ambularetur an etiam per noctem secundum signum quod nubes motu suo dabat. Fortassis enim quamuis plures dies in castris manerent nube non promouente, potuit tamen putari nubem non solere ascendere de castris et signum itineris dare nisi per diem. Sequitur ergo et dicit: *et erit cum fuerit nubes a uespera usque mane et ascenderit nubes mane, et promouebunt die.* Hic illa copulatiua coniunctio more scripturae posita est.

vuelto a poner la conjunción copulativa «y», según la costumbre de la Escritura. Quitándola, queda perfecto el sentido del modo siguiente: *Y sucederá que cuando haya estado la nube desde la tarde hasta la mañana y haya subido la nube por la mañana, levantarán el campamento de día.* Puesto que si la nube subía de noche, levantaban también el campamento y realizaban el viaje de noche, si recibían aquella señal, se añade después lo siguiente: *O también levantarán el campamento de noche, si subiera la nube.* La expresión es bastante inusual, porque no sólo se ha puesto el *et* (también), sino que está puesto de la manera que no suele ponerse. Por eso, a mí me parece que el orden de palabras está invertido, como suele suceder muchas veces también en las expresiones latinas. Y este modo de expresión se llama anástrofe. Por tanto, el sentido sería clarísimo si se dijera así: «O también de noche, si subiera la nube, levantarán el campamento», o por lo menos si se dijera así: «Si también de noche subiera la nube, levantarán el campamento».

Sin embargo, todavía podría ocurrírsele a uno que quisiera saber si, como sabemos que solían caminar durante el día o durante la noche o estar parados en el campamento durante el día y durante la noche, de acuerdo con la señal de la nube, también acostumbrarían a quedarse quietos solamente durante aquellos días en cuyas noches también salieran de camino. Y yo creo que la Escritura da la respuesta en el texto siguiente: *Durante el día o durante el mes del día, cuando la nube cubra abundantemente, los hijos de Israel estarán en el campamento y no le-*

Nam ea detracta plenus est sensus hoc modo: «et erit cum fuerit nubes a uespera usque mane et ascenderit nubes mane, promouebunt die». Deinde quia et nocte si nubes ascenderit promouebant atque iter nocturnum si illud signum acciperent agebant, adiunxit et ait: *uel nocte et si ascenderit nubes promouebunt.* Sed locutio est inusitatio; non enim tantum positum est «et», sed eo more positum est quo non solet. Unde mihi uidetur praeposteratus ordo uerborum sicut saepe et in latinis locutionibus fieri solet: quod genus antistrophe dicitur. Proinde si ita dicatur: «uel et nocte si ascenderit nubes promouebunt», aut certe ita: «si et nocte ascenderit nubes promouebunt», planissimus sensus est.

Adhuc autem occurrebat cogitanti, ut scire uellet utrum, quomodo cognitum est solere illos ad nubis signum diebus et noctibus ambulare uel diebus et noctibus in castris esse, ita etiam solerent per dies tantum manere, etiam quorum noctibus ambularent: quod arbitror scripturam in consequentibus ambularent: quod arbitror scripturam in consequentibus intimasse cum dicit: *die uel mense diei abundante nube obumbrante super illud*

uantarán el campamento. Puesto que había dicho: *O también levantarán el campamento durante la noche, si subiera la nube,* es como si quedara por decir: «de día, si no subiera, no levantarán el campamento», cuando casi parecía que debían levantarlo. Pero como muchos días podía suceder incluso que anduvieran durante las noches, al levantarse la nube, y no anduvieran durante los días, al permanecer la nube, por eso, se dijo: *Durante el día o durante el mes del día.* No se dice «durante el mes», para que no se incluyeran allí también las noches del mismo mes, sino que se dice: *durante el mes del día,* esto es, durante el mes por la parte que es de día, no por la parte que es de noche⁵. Así, *durante el día o durante el mes del día, cuando la nube lo cubra abundantemente* —si la nube es amplia al cubrirlo o si lo cubre ampliamente—. *Lo cubra* —se refiere al tabernáculo—, *los hijos de Israel estarán en el campamento y no levantarán el campamento.* Por último, se repite que todo esto se hizo por la autoridad de Dios, a la que naturalmente no es lícito oponerse. Dice así: *Porque a la orden del Señor levantarán el campamento. Guardaron la guardia del Señor, según la orden del Señor por medio de Moisés.* Vuelve de nuevo a poner el verbo en tiempo pasado, diciendo: *Guardaron.* La frase final: *Por medio*

in castris erunt filii Israel et non promouebunt. Quia enim dixerat: *uel nocte et si ascenderit nubes (244) promouebunt,* tamquam restabat, ut diceret: «die autem, si non ascenderit, non pro[327]mouebunt», quando quasi promouere debere uidebantur; sed quia hoc etiam diebus pluribus fieri poterat, ut noctibus ambularent promouente nube et ea manente diebus non ambularent, ideo posuit: *die uel mense diei.* Non dixit «mense», ne ibi et noctes eiusdem mensis acciperentur, sed *mense diei*, id est mense ex ea parte qua dies illi fuit, non ex ea qua nox. *Die ergo uel mense diei abundante nube obumbrante* —id est abundante in obumbrando uel abundantius obumbrante— *super illud* —illud scilicet tabernaculum— *in castris erunt filii Israel et non promouebunt.* Postremo repetit diuina auctoritate facum, cui resisti utique non debebat, adiungens: (725) *quoniam per praeceptum domini promouebunt. Custodiam domini custodierunt per praeceptum domini in manu Moysi.* Rediit ad uerbum praeteriti temporis, ut diceret *custodierunt.*